
PORTARIA N.º 1539/2024 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga  os  Contratos  de  Regime  Especial  –

CRES,  dos  Professores  relacionados  abaixo,

lotados no Campus de União da Vitória.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

Considerando o protocolo n° 23.017.689-2 e 23.017.710-4;

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos professores

colaboradores, para o Campus de União da Vitória, conforme segue:

ALAN DEIVID PEREIRA, RG nº 10.XXX.376-3/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

ANDERSON  TEIXEIRA  RENZCHERCHEN,  RG  nº  11.XXX.761-1/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

ANDRÉ LUAN DOMINGUES, RG nº 10.XXX.255-9/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

CLARISSA LOYOLA COMIN, RG nº 200XXXXXX4890/CE, referente ao Edital de Abertura

nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

CRISTINA CARDOSO,  RG  nº  4.XXX.727-6/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

DANIEL SANTOS DA SILVA, RG nº 15.XXX.416-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

EVERTON LUIS DA SILVA, RG nº 9.XXX.620-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 13/07/2025;

FELIPE  WISNIEWSKI,  RG  nº  9.XXX.199-1/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 24/10/2025;

 



FERNANDO HENRIQUE CREPALDI CORDEIRO RG nº  15.XXX.291-1/PR,  referente

ao Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 08/04/2025;

GISELLE  LUDKA,  RG  nº 15.XXX.412-8/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

GRACIELE APARECIDA DA SILVA, RG nº 8.XXX.095-8/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

GUSTAVO  BERTOCHE  GUIMARÃES,  RG  nº  11.XXX.825-0/RJ, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA, RG nº 12.XXX.115-9/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

IVANILDO SACHINSKI,  RG nº  8.XXX.081-5/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

JUARES  JOCOSKI, RG  nº  10.XXX.217-0/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

KELYN CAROLINE BUENO, RG nº 14.XXX.810-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO, RG nº  14.XXX.738-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI, RG nº  12.XXX.645-8/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº001/2022, no período de 01/01/2025 até 23/11/2025;

MARIA  CRISTINA  FERNANDES, RG  nº  4.XXX.333-7/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 25/06/2025;

MATHEUS FALK, RG nº15.XXX.129-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2023,

no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

MICHAEL  WELLINGTON  SENE, RG  nº  10.XXX.149-3/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 13/07/2025;

MICHELLE RANCKEL, RG nº 3.XXX.703/SC, referente ao Edital de Abertura nº 035/2023,

no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

PAULO BORGES DE SANTANA JÚNIOR, RG nº 16.XXX.064-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

QUIENLY GODOI MACHADO, RG nº 8.XXX.213-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA, RG nº 12.XXX.543-1/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

 



ROSEMERY ALVES  CARDOZO  MARINHO, RG  nº  14.XXX.176-6/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 19/04/2025;

THAIS APARECIDA DULZ RG nº 10.XXX.920-5/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

VALQUIRIA  BRILHADOR  DA  SILVA,  RG  nº  8.XXX.180-9/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO,  RG nº 13.XXX.417-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

VANDERLEI MARINHESKI RG nº 8.XXX.452-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº

035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

VANESSA ROSANA PELUCHEN CAMARGO RG nº  10.XXX.779-6/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

VIVIANA PATRICIA KOZLOWSKI LUCYK RG nº 8.XXX.047-1/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

WELLINGTON JEAN FARIAS, RG nº 7.XXX.931-2/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 06 de dezembro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


